
—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2348-10-2018

    DECRETO  3 agosto 2018 .

      Abrogazione del decreto ministeriale 7 febbraio 2011 re-
cante: «Misure di emergenza per il controllo del Punteruolo 
rosso della palma     Rhynchophorus ferrugineus     (Olivier). Re-
cepimento decisione della Commissione 2007/365/CE e sue 
modifiche».    

     IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI, FORESTALI E DEL TURISMO 

 Vista la direttiva n. 2000/29/CE del Consiglio, 
dell’8 maggio 2000, concernente le misure di protezione 
contro l’introduzione nella Comunità di organismi nocivi 
ai vegetali o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione 
nella Comunità, e successive modifiche; 

 Visto il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 214, e 
successive modifiche, relativo all’attuazione della diret-
tiva n. 2002/89/CE concernente le misure di protezione 
contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di 
organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali; 

 Vista la decisione n. 2007/365/CE della Commissione 
del 25 maggio 2007 che stabilisce misure d’emergenza 
per impedire l’introduzione e la diffusione nella Comuni-
tà di    Rhynchophorus ferrugineus    (Olivier); 

 Visto il decreto ministeriale 7 febbraio 2011 recante 
misure di emergenza per il controllo del punteruolo rosso 
della palma    Rhynchophorus ferrugineus    (Olivier). Rece-
pimento decisione della Commissione n. 2007/365/CE e 
sue modifiche; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 27 febbraio del 2013, n. 105, recante il regolamento di 
organizzazione del Ministero delle politiche agricole ali-
mentari e forestali, a norma dell’art. 2, comma 10  -ter  , del 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, così come 
modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 17 luglio 2017, n. 143; 

 Vista la decisione di esecuzione (UE) n. 2018/490 del-
la Commissione del 21 marzo 2018 recante abrogazio-
ne della decisione n. 2007/365/CE che stabilisce misure 
d’emergenza per impedire l’introduzione e la diffusione 
nella Comunità di    Rhynchophorus ferrugineus    (Olivier); 

 Considerato che nonostante le misure stabilite dalla de-
cisione n. 2007/365/CE, dalle indagini annuali condotte 
dagli Stati membri in conformità a tale decisione risulta 
che l’organismo si è ormai diffuso in gran parte del ter-
ritorio europeo. Di conseguenza, non si ritiene possibile 
impedire la sua ulteriore introduzione e diffusione nella 
maggior parte del territorio dell’Unione; 

 Ritenuto necessario abrogare le disposizioni contenute 
nel decreto ministeriale 7 febbraio 2011 alla luce delle 
considerazioni sopraesposte; 

 Acquisito il parere favorevole del Comitato fitosani-
tario nazionale, di cui all’art. 52 del decreto legislativo 
19 agosto 2005, espresso nella seduta del 17 maggio 
2018; 

 Acquisito il parere favorevole della Conferenza perma-
nente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, ai sensi dell’art. 57, 
comma 1 del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 214, 
espresso nella seduta del 12 luglio 2018; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Il decreto ministeriale 7 febbraio 2011 recante «Mi-

sure di emergenza per il controllo del Punteruolo rosso 
della palma    Rhynchophorus ferrugineus    (Olivier). Rece-
pimento decisione della Commissione 2007/365/CE e sue 
modifiche» è abrogato. 

 2. Le disposizioni contenute nel presente decreto si ap-
plicano a decorrere dal 1° ottobre 2018. 

 Il presente decreto sarà inviato all’organo di controllo 
per la registrazione ed entrerà in vigore il giorno succes-
sivo alla sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 3 agosto 2018 

 Il Ministro: CENTINAIO   
  Registrato alla Corte dei conti il 24 settembre 2018

Ufficio controllo atti MISE e MIPAAF, reg.ne prev. n. 763

  18A06554  

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

  DETERMINA  17 settembre 2018 .

      Regime di rimborsabilità e prezzo, a seguito di nuove in-
dicazioni terapeutiche, del medicinale per uso umano «Alo-
fisel».      (Determina n. 1438/2018).     

      Per il regime di rimborsabilità e prezzo di vendita della spe-
cialità medicinale «Alofisel» - autorizzata con procedura centralizza-
ta europea dalla Commissione europea con la decisione del 23 marzo 
2018 ed inserita nel registro comunitario dei medicinali con i numeri: 
E     U/1/17/1261/001.   

  Titolare A.I.C.: Takeda Pharma A/S - Dybendal Alle 10 - 2630 Ta-
astrup - Denmark.    

     IL DIRETTORE GENERALE 

 Visti gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300; 

 Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, 
n. 269, recante «Disposizioni urgenti per favorire lo svi-
luppo e per la correzione dell’andamento dei conti pub-
blici», convertito, con modificazioni, nella legge 24 no-
vembre 2003, n. 326, che ha istituito l’Agenzia italiana 
del farmaco; 

 Visto il decreto 20 settembre 2004, n. 245 del Mini-
stro della salute, di concerto con i Ministri della funzione 


